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1. Sammanträdet för länspensionärsrådet och 
tillgänglighetsråd Region Norrbotten öppnas 

Linda öppnar sammanträdet och hälsar alla välkomna.   

Upprop hålls.  

2. Val av protokolljusterare 

Som protokolljusterare från länspensionärsrådet väljs Siv Nilsson.  

Som protokolljusterare från tillgänglighetsrådet väljs Ivan Åberg.  

3. Godkännande av dagordning och anmälan av 
övriga frågor 

Linda påminner ledamöterna om att läsa minnesanteckningarna från bered-

ningsutskottens sammanträde den 15 september 2022 som innehåller en hel 

del information.  

Under dagen sammanträder länspensionärsrådet och tillgänglighetsråd Reg-

ion Norrbotten både tillsammans och separat. De frågor som avhandlas sepa-

rat presenteras under separata rubriker i protokollet.  

Förslag på dagordning 

1. Sammanträdet öppnas. 

2. Val av protokolljusterare. 

3. Godkännande av dagordning och anmälan av övriga frågor. 

4. Aktuell information. 

5. Uppföljning av tidigare ärenden. 

6. Nya ärenden. 

7. Övriga frågor.  

8. Sammanträdet avslutas.  

Dagordningen godkänns.  

4. Aktuell information 

Information och samråd med regionala 
kollektivtrafikmyndigheten (RKM) 

Under en gemensam del av sammanträdet för länspensionärsrådet och till-

gänglighetsråd Region Norrbotten informerar tjänstemän från regionala kol-

lektivtrafikmyndigheten (RKM) och svarar på frågor. Medverkande:  

 Viktoria Mettävainio, kollektivtrafikstrateg och projektledare.  
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 Ulla Abrahamsson, färdtjänsthandläggare.  

 Viktoria Korak, chef för kundservice.  

RKM informerar om myndighetens uppdrag och organisation. Vidare hand-

lad det om arbetet vid bokningscentralen, främst kopplat till handläggning av 

färdtjänst.  

RKM presenterar upplägg och innehåll i det kommande regionala trafik-

försörjningsprogrammet. Länspensionärsrådets och tillgänglighetsrådets 

medlemsorganisationer är välkomna att lämna remissynpunkter senast den 

24 november 2022. Underlag skickas ut till samtliga ledamöter efter sam-

manträdet.  

Förslaget på trafikförsörjningsprogram behandlas av ett arbetsutskott den 29 

november 2022 och fastställs tidigast i december 2022 eller i början av 2023. 

Frågor besvaras av Viktoria Mettävainio på viktoria.mettavainio@rkmbd.se 

eller 0920-23 38 32.  

Flytt av beredningsutskott 

Länspensionärsrådet och tillgänglighetsråd Region Norrbotten beslutar att 

flytta beredningsutskottens kommande möte från den 3 november till tisdag 

den 1 november klockan 10.00-12.00.  

Aktuella händelser  

Pandemin klingar av men påverkar fortfarande belastningen på regionens 

hälso- och sjukvård. Belastningen på slutenvårdsavdelningarna har ökat den 

senaste tiden. Som exempel nämner Linda att för två dagar sedan hade reg-

ionen 25 personer inlagda på slutenvårdsplatser med eller på grund av covid. 

Dessutom förekommer fortfarande smitta bland allmänheten som indirekt 

tynger regionens verksamheter med exempelvis sjukfrånvaro och vård av 

sjuka barn precis som i resten av samhället.  

Vaccinationsviljan är hög i Norrbotten. Därför är det kö till vissa vaccinat-

ionsmottagningar. Hjördis efterlyser ett telefonnummer för bokning av vac-

cination. Linda informerar om att samma telefonnummer som tidigare gäller. 

Det ska ha kommunicerats via en kampanj från regionen. Hjördis upplyser 

om att informationen inte nått fram. Linda tar med sig frågan. Det är viktigt 

att alla ska kunna boka vaccination.  

Under pandemin och omställningen har mycket av utvecklingsarbetet fått stå 

tillbaka. Nu har införandet av arbetssättet med nära vård påbörjats. Man har 

kommit olika långt i olika delar av länet. Samtidigt finns en gemensam mål-

bild för samtliga kommuner och regionen. Den ska kompletteras med en 

strategi och handlingsplaner med mätbara mål. Linda informerar om att reg-

ionen har bildat ett utskott under regionstyrelsen som ska jobba med frå-

gorna på politisk nivå.  

mailto:viktoria.mettavainio@rkmbd.se
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Östra Norrbotten är modellområde för införandet av nära vård. Där finns 

nära-vård-team som kan åka hem till medborgare som inte har hemsjukvård.  

Regionen har påbörjat rekryteringen av distriktssköterskor som ska arbeta 

både inom regionen och kommunen. Allt har inte kommit igång ännu men 

det finns sökande till alla fyra kommuner i östra Norrbotten. Sköterskorna 

ska kunna göra bedömning och behandling på plats. På sikt ska arbetssättet 

breddinföras i hela länet.  

Det finns ett ökat behov av hälso- och sjukvård när det gäller psykisk hälsa 

men just nu pågår inga större satsningar inom regionen. Däremot finns en 

samsyn inom politiken i Norrbotten.  

I regionens beställning till primärvården för år 2023 finns ett krav att alla 

hälsocentraler, både privata och regionens egna, måste erbjuda medborgarna 

tillgång till psykosocialt team. Samtidigt har regionen infört prehospitala 

akuta team för psykisk hälsa. Just nu är verksamheten igång inom fyrkanten 

(Luleå, Boden, Älvsbyn och Piteå) men om några veckor även i Gällivare. 

Teamen kan påbörja bedömning och behandling på plats eller följa personen 

fram till överlämning till psykiatrin. På en fråga från Ivan så svarar Linda att 

det mobila teamet kan besluta om tvångsvård eftersom det alltid finns det 

finns en bakjour på plats vid sjukhuset.  

Vårdplatser 

Regionen har fortfarande för få vårdplatser även om situationen är bättre än i 

somras. Öppnandet av sex allmänmedicinska vårdplatser i Haparanda har 

varit ett bra tillskott. Problemet är störst vid Sunderby sjukhus där patienter 

blir kvar på akutmottagningen för länge. Regiondirektören har fått i uppdrag 

av regionstyrelsen att ta fram lösningar. En del av arbetet är redan påbörjat.  

Ivan frågar om arbetssättet där regionen tömmer akuten tre gånger om da-

gen. Linda informerar om arbetssättet som redan finns i andra delar av Sve-

rige. Målet är att undvika patienter som blir kvar på akuten eftersom det inte 

finns någon omsorg där. Var åttonde timme ska därför kön till avdelningar 

på sjukhuset vara tom. Det finns en resurs som har total översyn av platserna 

på Sunderbyn och de andra sjukhusen. Resursen kan även beordra in perso-

nal för att öppna vårdplatser om behovet är stort.  

Kerstin och Linda diskuterar problem som uppstår när man ringer till hälso-

centralen och tiderna är slut. Då finns risk att man istället hamnar på akuten. 

Detta kan minska om hälsocentralerna blir mer tillgängliga. Margaretha und-

rar om man måste beställa tid till hälsocentralen via dator eller telefon och 

Linda svarar att så är det. Linda informerar vidare om att tillgängligheten 

varierar mellan hälsocentralerna i Norrbotten. Vissa har dessutom drop-in 

och lättakut. Jan-Erik påminner om ”call-back” som fungerande metod vilket 

borde användas mer, alltså när hälsocentralen ringer upp.  

Siv och Linda diskuterar problem med återinläggning efter utskrivning från 

sjukhus. Siv uppmärksammar att många anhöriga är oroliga på grund av 
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situationen. Linda informerar om att det finns två mätetal i regionstyrelsens 

plan som är kopplat till detta men att hon inte har några siffror just nu. Hon 

är medveten om risken att patienter skrivs ut för tidigt på grund av vård-

platsbrist. Siv tycker det är bra med införandet av nära-vård-team men menar 

samtidigt att det kaotiska läget vid Sunderby sjukhus känns oroande ef-

tersom det är närsjukhus för Luleå och Boden samtidigt som det är ett läns-

sjukhus. Siv upplever att samverkan mellan primvården och kommunerna är 

bättre medan samverkan mellan primärvården och sjukhusen är sämre.  

Bemanning 

Kerstin menar att det är för få som arbetar inom sjukvården och diskuterar 

med Linda hur regionen ska kunna få fler läkare och sjuksköterskor. Det 

handlar om att behålla personal och nyrekrytera på samma gång. Linda reso-

nerar om kombinationen av att Norrbotten måste vara ett attraktivt län, att 

fler utbildar sig i de yrken som har brist och att Region Norrbotten måste bli 

en bättre och mer attraktiv arbetsgivare. Samtidigt ser hon att antalet ansök-

ningar till regionens utannonserade tjänster har ökat.  

Det pågår ett förändringsarbete inom regionens HR-verksamhet där man 

inför en avdelning som arbetar med rekrytering i ett större perspektiv än att 

det sker inom varje vårdområde för sig. Det är viktigt att på sikt kunna över-

anställa och ha en buffert.  

Åke frågar om det kan bli aktuellt att införa vårdnära service igen. Linda och 

Anders tycker olika i den frågan.  

Ingrid menar att arbetsmiljöfrågorna är det viktigaste för regionen att komma 

tillrätta med. Ann-Christine uppmärksammar att möjligheten till forskning i 

kombination med en anställning kan öka attraktiviteten precis som högre 

löner. Mona understryker att höga poäng vid den nationella AT-rankingen är 

viktigt eftersom det är början på en kedja som leder till anställning.  

Lokala patientråd 

Regionstyrelsen ska behandla ett ärende om inrättande av lokala patientråd 

vid alla fem sjukvårdsområden i Norrbotten under sitt sammanträde den 9 

november 2002. Samtliga patientråd ska ha en likvärdig arbetsordning och 

behandla frågor som rör sjukhusvård, primärvård och tandvård. Tanken är att 

länspensionärsrådet och tillgänglighetsråd Region Norrbotten ska kunna 

hänvisa lokala frågor och driftsfrågor till patientråden. Samtidigt ska frågor 

av strategisk karaktär på länsövergripande nivå kunna hänvisas från patient-

råden till länspensionärsrådet och tillgänglighetsråd Region Norrbotten.  
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5. Uppföljning av tidigare ärenden 

Strategisk plan 2023-2025 

Under våren 2022 fick länspensionärsrådet och tillgänglighetsråd Region 

Norrbotten möjlighet att göra inspel till regionens strategiska plan som fast-

ställdes av regionfullmäktige i juni 2022 och gäller åren 2023-2025.  

Eftersom resultatet av valet innebär en ny majoritet i regionen är det sanno-

likt att regionfullmäktige reviderar budget och strategisk plan under sam-

manträdet den 23-24 november 2022.  

Kvarstående ärenden/uppföljningar 

Det finns en lista med kvarstående önskemål om informationspunkter som 

beredningsutskotten kan återkomma till vid planering av kommande sam-

manträden.  

6. Nya ärenden 

Informationspunkter den 17 november 2022 

Linda konstaterar att det finns några informationspunkter som bör komma 

med på dagordningen till sammanträdet den 17 november 2022 om det är 

möjligt att boka föredragande personer.  

Syncentralen  

Här handlar det dels om möjligheten att kunna boka flera besökstider vid ett 

och samma bokningstillfälle. Vidare efterfrågas information om hur syncen-

tralen kan hjälpa till att utbilda personer som använder hjälpmedel, speciellt 

kopplat till digital teknik. Det har även gjorts ett samarbete med Sunderby 

folkhögskola med anknytning till frågan om teknikstöd och resultatet kan 

vara intressant att få höra mer om.  

Stroke 

Redovisning gällande behandling och rehabilitering i hela Norrbotten vid 

stroke.  

7. Övriga frågor 

Inga övriga frågor under den gemensamma delen av sammanträdet.  

Tillgänglighetsråd Region Norrbotten 

Under sammanträdesdagen har tillgänglighetsråd Region Norrbotten en egen 

timme där frågor kopplade till rådet avhandlas.  

Gästdialys 

Stefan har tidigare skickat in en skrivelse från Funktionsrätt Norrbotten gäl-

lande gästdialys.  
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”Vi måste kämpa för att det finns gästdialys på sommaren vid dialysavdel-

ningarna när någon person som äger hus i Norrbotten och bor söderut ska 

upp och måste ha dialys tre gånger per vecka och ska vara i huset under sin 

semester under vissa veckor. Bemanningen av dialyssjuksköterskor måste 

bevakas och ses över så att vi får behålla dom. /Anki Magnusson”  

Under mötet uppmärksammar Ann-Christine att problemen funnits i flera år 

och i hela länet. Njurförbundet får frågor av medlemmar som vill besöka 

Norrbotten under sommaren men inte kan. Hon berättar också att det finns 

en rädsla att mista dialyssköterskor eftersom dessa inte ingått i de senaste 

lönesatsningarna inom regionen.  

Linda har pratat med regiondirektören om gästdialys. Tanken är att regionen 

ska klara av att erbjuda gästdialys i hela länet i framtiden. Just nu är det inte 

möjligt på grund av den rådande personalsituationen. Samtidigt känns det 

som att läget är på väg att vända genom satsningar på sjuksköterskor och 

läkare samt förändringar i styrningen av vårdverksamheten. Regionen kan 

redan se resultat i form av ökat antal ansökningar till tjänster.  

Linda hoppas kunna återkomma till frågan vid sammanträdet den 17 oktober 

2022 om det finns någon ny information.  

Bättre information via 1177 

Stefan har tidigare skickat in en fråga om information på 1177.  

”En fråga som dykt upp är när vi kan förvänta oss bättre information via 

1177? Som det nu är saknas en del uppgifter på portalen. Bland annat re-

misser och högkostnadsskydd för läkarbesök. Skillnad i systemen gör att 

information inte överförs mellan regionerna.”  

Linda svarar att det är en komplex fråga som omfattar mer än bara 1177. 

Bland annat är problemen kopplade till att olika regioner använder olika 

journalsystem. Under år 2023 påbörjar Region Norrbotten införandet av ett 

nytt journalsystem som kommer att användas av tretton regioner. Samtidigt 

förbättras 1177 hela tiden. Just nu pågår ett arbete med funktionen att kunna 

förnya recept. Tyvärr kan inte allt förbättringsarbete genomföras innan det 

nya journalsystemet är infört.  

Hjördis påminner om vikten av tillgänglighet för alla på 1177 och med kopp-

ling till det nya journalsystemet.  

Stefan kompletterar med information om att det inte bara förekommer pro-

blem i kommunikationen och informationsutbytet mellan olika regioner utan 

även inom Region Norrbotten. Som exempel nämner han att man inte själv 

kan läsa journalanteckningar via 1177 och att inte alla bokade läkarbesök 

med tillhörande information visas.  
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Linda tackar för informationen som hon ska ta upp med hälso- och sjuk-

vårdsdirektören. Om det finns någon ny information så kommer den med på 

nästa sammanträde den 17 november 2022.  

Visning vid hälsocentralen Lärkan i Boden 

Hjördis informerar om en förvirrad kommunikation från regionen där pro-

jektledaren för den nya hälsocentralen Lärkan i Boden bjudit in föreningar 

att komma och titta på lokalerna. Strax innan besöket kom ett nytt brev med 

information om att det var byggstök i lokalerna med fall- och snubbelrisk 

som följd.  

Som synskadad/blind går det inte att tacka ja till en sådan inbjudan och ge-

nomföra ett besök. Det som behövs är att man får gå igenom lokalerna med 

en ledsagare som är kunnig om lokalernas utformning för att i lugn och ro 

undersöka om tillgängligheten för synskadade är optimal. Även för andra 

funktionshindrade verkar det högst ogenomtänkt att skicka ut en inbjudan till 

en visning med risk för att snava över byggmaterial. 

Linda tar med sig informationen med förhoppningen att kunna ordna en vis-

ning med rätt förutsättningar. I sammanhanget nämner Ivan att Bodens dia-

betesförening inte fått någon inbjudan till visning. Linda ska kolla hur inbju-

dan har skett. Stefan uppmärksammar samtidigt att Funktionsrätt Norrbotten 

inte fått någon inbjudan till regionens dialoger om nära vård.  

Bristande tillgänglighet vid vårdinrättningar 

Ledamöterna diskuterar frågor om tillgänglighet vid regionens vårdinrätt-

ningar med utgångspunkt från centralkassan vid Sunderby sjukhus. När det 

gäller centralkassan så har också SRF skickat ett brev till Linda om bristande 

tillgänglighet vid Norrbottens vårdinrättningar.  

Linda redogör för processen kring införandet av centralkassan som både 

försenats av pandemin och sedan gått för fort. Hela grundtanken med 

centralkassan är att avlasta vårdpersonalen från administrativa uppgifter så 

att man istället kan lägga mer tid på det vårdarbete som man är utbildad och 

anställd för.  

Linda är medveten om att den tekniska lösningen med beröringskänsliga 

skärmar vid centralkassan inte gör funktionen tillgänglig för exempelvis 

besökare med synproblem. Att komplettera tekniken med en talfunktion går 

inte heller för då tappar man hela sekretessen. 

Det finns rutiner för att personal ska ta emot besökare med behov av assi-

stans redan vid entrén men det har inte fungerat. Linda har fått information 

från verksamheten om att rutinerna nu ska förmedlas till alla anställda så att 

dessa följs. Ivan påminner om att det inte bara är personer med synnedsätt-

ning utan även många andra som kan behöva hjälp.  
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På vissa enheter saknas fortfarande ledsagarmarkering. Detta ska vara åtgär-

dat på alla sjukhus och hälsocentraler under det första kvartalet år 2023. I 

några fall har SRF varit med i utformningen av markeringarna.  

Tröskel på Bergnäsets hälsocentral 

Margaretha uppmärksammar att problemet med en tröskel på Bergnäsets 

hälsocentral som varit på tal tidigare ännu inte är åtgärdat. Linda tackar för 

informationen och ska stöta på i frågan.  

Syn- och hörselinstruktörsverksamheten 

Hjördis vill bevaka frågan om syn- och hörselinstruktörsverksamheten som 

varit aktuell i POLSAM (politisk samverkansberedning för hälsa, vård, om-

sorg och skola). Hon uppmärksammar att införandet av digital teknik explo-

derar nu och att det finns ett stort behov av att få lära sig ordentligt. Hjördis 

utvecklar sina tankar om att använda befintliga arbetsterapeuter som instruk-

törer. I sammanhanget påminner hon om svårigheterna att ta med sig person-

liga hjälpmedel som är uppställda i hemmet till en utbildningslokal.  

Linda har ingenting nytt att rapportera från POLSAM som håller sitt nästa 

sammanträde den 11 november 2022. Då kan frågan komma att uppmärk-

sammas. I så fall passar det bra med rapportering om läget på sammanträdet 

för länspensionärsrådet och tillgänglighetsråd Region Norrbotten den 17 

november 2022. Till sammanträdet ska representanter från syncentralen bju-

das in för att informera och svara på frågor. Anders påminner om ett projekt 

som genomförts tillsammans med Sunderby folkhögskola och efterfrågar en 

rapportering om detta på samma gång.  

Övriga frågor 

Parkering vid Sunderby sjukhus 

Stefan aktualiserar situationen kring parkeringar vid Sunderby sjukhus där 

platserna för rörelsehindrade nära entrén försvunnit till förmån för taxi. Le-

damöterna diskuterar parkeringsproblem ur ett antal synvinklar.  

Möjligheten att betala parkeringsavgiften via en app fungerar för den som 

klarar av tekniken. Andra måste gå ut till parkeringsautomaten för att justera 

sin parkeringstid om exempelvis ett vårdbesök drar ut på tiden. På en fråga 

från Ann-Christin så svarar Linda att det är regionen som äger marken och 

har upphandlat ett företag att sköta ordningen på parkeringen. Hjördis under-

stryker problemen med parkering och menar att det skulle vara bättre om 

man betalar avgiften för den tid man har nyttjat när man lämnar parkeringen. 

Jan-Erik uppmärksammar att parkeringsavgiften har höjts. 

Linda är medveten om alla problem med parkeringarna vid sjukhuset och att 

en tidigare utredning inte gett önskat resultat. I dagsläget har hon ingen lös-
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ning i sikte men tar med sig frågan till verksamheten. Anders håller med om 

att det behövs ett omtag i parkeringsfrågan.  

Länspensionärsrådet 

Under sammanträdesdagen har länspensionärsrådet en egen timme där frågor 

kopplade till rådet avhandlas.  

Osteoporos 

När det gäller diagnosticering av osteoporos (benskörhet) så har regionen 

bara en apparat som mäter bentäthet. En motion i regionfullmäktige har 

uppmärksammat detta. Dessutom har det kommit nya riktlinjer. Därför har 

regionen påbörjat ett analysarbete gällande situationen kring mätning av 

bentäthet. Samtidigt konstateras att benskörhetsskolan inte längre finns kvar. 

Linda återkommer till frågan när det finns ett resultat av analysen och even-

tuellt ett åtgärdsförslag.  

Kvarstående ärenden 

Länspensionärsrådet samtalar om kvarstående ärenden och önskade inform-

ationspunkter.  

Mona och Linda konstaterar att inspelet om äldrevårdsmottagningar inte 

finns med i förslaget till strategisk plan för åren 2023-2025. Linda informe-

rar om att första möjliga tidpunkt för någon form av införande är i beställ-

ningarna till hälsocentralerna för år 2023. Beställningarna fastställs av reg-

ionstyrelsen innan årets slut.  

Vidare nämns kösituationen till starroperationer och syncentralen samt andra 

verksamheter i regionen, att det finns få stomisköterskor i Norrbotten, att 

ljusterapin i Sunderbyn inte är anpassad för personer som inte kan stå upp 

samt en fråga om det är fler skolor än benskörhetsskolan som inte längre 

finns kvar.  

Parkeringssituationen vid Sunderby sjukhus är fortfarande svår. Linda kon-

staterar att regionen behöver göra ett omtag i frågan framöver.  

Regionens webbsida 

En ny version av regionens webbsida norrbotten.se kommer att införas inom 

kort. Lanseringen har blivit framflyttad på grund av tekniska problem.  

Ordet är fritt 

Siv uppmärksammar behovet av förbättrad sjukvård för äldre. Det handlar 

bland annat om väl fungerande hälsocentraler med egen läkare men också att 

det måste finnas specialistutbildade sjuksköterskor. Vidare behövs ökad 

kompetens hos distriktsläkare samt geriatriker på varje sjukhus. Linda in-
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formerar om att regionen just nu har för få läkare. Samtidigt har regionsty-

relsen tagit ett beslut om att följa rekommendationen gällande 1.100 listade 

patienter per allmänläkare. Införandet av arbetssättet med nära vård ligger 

också i linje med det beslutet.  

Siv frågar om vaccination mot bältros. Det finns en koppling till ökad risk att 

utveckla alzheimer efter bältros. Samtidigt är det ett kostsamt vaccin. Ingrid 

konstaterar att även vaccin mot TBE är dyrt. Linda upplyser om att vaccine-

ring mot bältros finns med i den strategiska planen.  

Mona uppmärksammar att Region Norrbotten fått låga poäng i den senaste 

AT-rankingen. Detta måste vända. Som AT-läkare är det viktigt att man blir 

omhändertagen och sedd vilket i stor grad påverkar framtida rekryteringar. 

Linda reflekterar över att regionen skulle behöva se över organisationen med 

detta i tanken.  

Eivy frågar när den nya hälsocentralen Lärkan i Boden öppnar. Linda hoppas 

att det sker så snart som möjligt och informerar om att planen förhoppnings-

vis tillåter invigning i november 2022.  

Kerstin frågar hur det ser ut med antalet röntgensköterskor inom regionen. 

Linda vet att MR-kamerorna är igång men kan inte svara på frågan om exakt 

bemanning.  

Kerstin undrar om den palliativa vården har påverkats av problemen vid 

Sunderby sjukhus. Linda informerar om regionens beslut att öppna en pallia-

tiv avdelning vid sjukhuset. Samtidigt har regionen anställt en samordnare 

för den palliativa vården. Regionen behöver öka kompetensen på sjukskö-

terskenivå. På läkarsidan är det bättre men skört. I vissa kommuner finns 

palliativa hemvårdsteam.  

Siv konstaterar att många multisjuka och dementa vårdas i hemmet. Anhö-

riga drar ett stort lass. Det finns en lag om stöd till anhöriga. Hon upplever 

att stödet från kommunen fungerar bättre än regionens stöd och undrar vad 

det går att göra för att stötta anhöriga. Linda ska höra med verksamheten om 

det finns några tankar på utveckling inom området anhörigstöd.  

8. Sammanträdet avslutas 

Linda tackar alla deltagare för sitt engagemang.  

Kommande sammanträden 

Tisdag 1 november 2022 Beredningsutskott 10.00-12.00 

Torsdag 17 november 2022 Sammanträdesdag 


